Distrito de Pitumarca (en adelante el CONTRATO).

LAUDO ARBITRAL

Resolución N° 11

Cusco, nueve de noviembre
Del dos mil diecisiete.

1. ANTECEDENTES.

1.1 CONVENIO ARBITRAL.

El 31 de julio de 2013, las partes suscribieron EL CONTRATO, por la cantidad de
S/.459,525.13 (Cuatrocientos Cincuenta y Nueve Mil Quinientos Veinticinco con 13/100
Soles), en cuya Cláusula Décimo Octava decidieron someter facultativamente
cualquiera de las partes a conciliación la referida controversia sin perjuicio de recurrir al
arbitraje en caso no se llegue a un acuerdo entre ambas partes.
Se advierte de que las partes expresaron tácitamente, de que su controversia fuera

[...]

año 2013 suscribieron el contrato denominado PROCESO DE SELECCIÓN DE
ADJUDICACIÓN DIRECTA SELECTIVA N° 010-2013-MPD/C PARA LA EJECUCION
DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA LOSA DEPORTIVA OORICUCHO (SS.HH.
COBERTURA Y CERCO PERIMETRICO DE LA C.C. DE ILAVE DEL DISTRITO DE

PITUMARCA) por la suma de S/.459,525.13 (Cuatrocientos Cincuenta y Nueve Mil
Quinientos Veinticinco con 13/100 soles).

Que, mediante resolución de Alcaldía N°339-2014-MPD/A donde se resuelve aprobar la
liquidación del referido Contrato, reconociéndose una deuda por parte de la
DEMANDADA a favor del DEMANDANTE por la suma ascendente de S/.214,311.04

[...]

la mora incurrida en el pago a favor del demandante.

Quinta Pretensión. Se realice el pago de las costas y costos del presente
proceso arbitral por parte de la Entidad y los gastos de los abogados.

Monto del petitorio:

Monto de la cuantía es de S/. 447,068.41 (Cuatrocientos cuarenta y siete mil
Sesenta y ocho con 41/100 soles).

Con los Siguientes Medio Probatorios:

1. Copia simple de Acta de Recepción de obra.
2. Copia simple de Resolución de Alcaldía N° 339-2014-MDP/A.

3. Copia simple de la Carta N° 016-2015-CP/PCH-MDP/S.

4. Copia simple de la Carta N° 017-2015-CP/PCH-MDP/S.

[...]

DEMANDADA, para que el DEMANDANTE de cumplimiento al pago del
50% bajo apercibimiento de suspender el presente proceso por falta de
pago.

Con los siguientes puntos controvertidos:

1  Determinar si corresponde ordenar el pago a favor del demandante
por la suma de 8/ 214,311.04 (doscientos catorce mil trescientos
once con 04/100 soles) por concepto de Liquidación Final de Obra.

2. Determinar si corresponde ordenar la devolución de la garantía de
fiel cumplimiento por un monto ascendente a la suma de
S/.32,757.37 (treinta y dos mil setecientos cincuenta y siete con
37/100 soles).

3. Determinar si corresponde ordenar a la entidad el pago de
indemnización por daños y perjuicios por inejecución de
obligaciones por la suma ascendente a 8/. 200,000.00 (doscientos
mil con 00/100 soles).

4. Determinar si corresponde ordenar que la Entidad asuma las

[...]

Mediante acta de Audiencia de conciliación y determinación de puntos
controvertidos de fecha 03 de julio del 2017 se fijan los puntos
controvertidos siguientes:

1. Determinar si corresponde ordenar el pago a favor de la demandante
por la suma de S/. 214, 311.04 (doscientos catorce mil trescientos once
con 04/100 soles) por concepto de liquidación final de obra.

2. Determinar si corresponde ordenar la devolución de la garantía de fiel
cumplimiento por un monto ascendente a la suma de 8/. 32,757 37
(treinta y dos mil cincuenta y siete con 37/100 soles)3.

[...]

importe expresado como honorarios por los peritos por lo que el Tribunal Arbitral
mediante resolución N° 07 lo deja sin efecto.

En este orden de ideas queda claro que a la contratista CONSORCIO
PITUMARCA le asiste el derecho de pretender el pago de la suma S/.214,311.04
(Doscientos Catorce mil trescientos once y 04/100 soles) por concepto de
valorizaciones pendientes de pago y reajuste de formula polinómica y por lo tanto
debe ser amparado, conforme a las pruebas que corre en autos y por considerar
que desde fecha 30 de diciembre del año 2013 hasta el 08 de julio del año 2015